MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CURSO DE RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE

EDITAL Nº 01/COREMU/UFF/2017

NOTA OFICIAL Nº 5

A Coordenação da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Universidade
Federal Fluminense – COREMU, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da
Universidade Federal Fluminense, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas
pelo regulamento interno, torna pública as seguintes informações:

1. Os exames médicos admissionais deverão acontecer de acordo com o quadro a

seguir.

Data Turno Candidatos Aprovados Cursos de Residência
Manhã
5 Vagas 1º ao 5º lugar 16/02/2017

 Tarde

5 Vagas 6º ao 10º lugar

17/02/2017 Tarde
5 Vagas 11º ao 15º lugar

Medicina Veterinária

20/02/2017 Tarde
3 Vagas

1º lugar Enfermagem Terapia Intensiva
1º e 2º lugares Enfermagem Saúde do Idoso

Manhã
4 Vagas

1º  e 2º  lugares Enfermagem Oncologia
1º e 2º lugares Enfermagem Saúde da Mulher, da
Criança e do Adolescente

21/02/2017

Tarde
10 Vagas

1º  lugar Farmácia Saúde da Mulher, da Criança e do
Adolescente
1º e 2º lugares Farmácia Oncologia
1º lugar  Farmácia Terapia Intensiva
1º lugar  Farmácia Saúde do Idoso
1º, 2º  e 3º  lugares Educação Física Saúde do Idoso
1º  lugar Educação Física Oncologia
1º  lugar Educação Física Saúde da Mulher, da
Criança e do Adolescente

Manhã
4 Vagas

1º e 2º lugares Nutrição Terapia Intensiva
1º e 2º  lugares Nutrição Oncologia

22/02/2017

Tarde
1 Vaga 1º lugar Nutrição Saúde do Idoso

Residência
Multiprofissional HUAP

Tarde
2 Vagas 1º e 2º lugar Odontologia (Cirurgia

Buco-Maxilo-Facial) 22/02/2017 Tarde
2 Vagas 1º e 2º lugar Enfermagem Saúde

Coletiva
Manhã
4 Vagas 1º ao 4º lugar Anatomia Patológica

Veterinária
Manhã
9 Vagas 1º ao 9º lugar

23/02/2017
 Tarde

3 Vagas 10º ao 12º lugar
Enfermagem Obstétrica

24/02/2017 Manhã
6 Vagas 3º ao 8º lugar Enfermagem Saúde

Coletiva

07/03/2017 Tarde
10 Vagas 1º ao 10º lugar

08/03/2017 Tarde
6 Vagas 11º ao 16º lugar

09/03/2017 Manhã
6 Vagas 17º ao 22º lugar

Farmácia Hospitalar

09/03/2017

Tarde
2 Vagas 9º e 10º lugar Enfermagem Saúde

Coletiva

Manhã Desistência e Reclassificação
10/03/2017

Tarde  Desistência e Reclassificação

1.1 Os candidatos deverão comparecer no endereço: Hospital Universitário Antonio
Pedro Rua Marques de Paraná, 303 - Centro - Niterói - Rio de Janeiro prédio
principal 3º andar munidos dos exames para avaliação médica em seus respectivos
dias e horários.

2.  Os candidatos convocados para MATRÍCULA (exceto para os cursos de  Residência
Odontologia, Residência Farmácia Hospitalar e Residência em Enfermagem em Saúde
Coletiva) em primeira classificação e em reclassificação que não comparecerem  nas datas
e horários informados deverão se manifestar em até 48h, sendo após o prazo eliminado do
concurso.

3. A apresentação dos candidatos (exceto para os cursos de  Residência Odontologia,
Residência Farmácia Hospitalar e Residência em Enfermagem em Saúde Coletiva) deverá
ser de acordo com o quadro abaixo para MATRICULA:

Programa Data Horário Local

Residência em
Enfermagem Obstétrica 20 de fevereiro 10 às 13 horas

EEAAC
Rua Dr. Celestino 74 Centro
Niteroi  6º andar

Residência
Multiprofissional HUAP 20 de fevereiro 10 às 16 horas

HUAP
prédio anexo 4 andar
Coordenação da Residência

Residência Em
Medicina Veterinária 22 de fevereiro 9 às 17 horas

HUVET
Faculdade de Veterinária
Rua Vital Brasil Filho 64
Vital Brasil - Niterói

Residência Em
Anatomia Patológica

Veterinária
21 de fevereiro 13 às 17 horas

HUVET
Faculdade de Veterinária
Rua Vital Brasil Filho 64
Vital Brasil - Niterói

4. Todas as demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Niterói, 15 de fevereiro de 2017.

   Prof. Dra. Aldira Samantha Garrido Teixeira
Coordenadora COREMU